
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 40  del  30/09/2019 
 
OGGETTO :  
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018. APPROVAZIONE           

 
L’anno duemiladiciannove, addì trenta, del mese di settembre, alle ore diciotto e minuti 
trenta, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
si è riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Giust. 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Giust. 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Giust. 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Giust. 
   
Totale Presenti:  13 
Totale Assenti:  4 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018. 

APPROVAZIONE           

 

 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 5/2019 

di registrazione della seduta.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con il Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118 – recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è 
stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della Legge 

n.42/2009; 
- la suddetta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal Decreto Legislativo n.126/2014, è entrata in 

vigore per tutti gli enti locali a decorrere dal 1/01/2015; 
- il Comune di Cuorgnè con Delibera di C.C. n.26 del 11/09/2015 ha disposto il rinvio all’esercizio 

2016: 
  dell’adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 

118/2011) ed il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011; 

  dell’adozione del principio del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 ai 

sensi dell’art.11 bis, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
  dell’adozione del piano dei conti integrato ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011; 

- l’art.11 bis, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 stabilisce che, gli enti di cui all’art.1, comma 1, redigono 

il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato 
di cui all’allegato 4/4; 

- il punto 1 dell’Allegato 4/4, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, fissa la scadenza 

per l’approvazione del bilancio consolidato al 30 settembre dell’anno successivo a quello di 

riferimento; 
- ai sensi di quanto previsto dall’art.11 bis del D.Lgs.118/2011 il bilancio consolidato è costituito dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale consolidati, ai quali sono allegati: 
  la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
  la relazione del revisore dei conti; 

 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate” consentendo di: 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilavanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 
Dato atto che: 
- con propria Deliberazione n.22 del 16/04/2019 è stato approvato il Rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2018; 
- con Delibera di G.C. n.183 del 12/12/2018, successivamente aggiornata con Delibera di G.C. n.138 

del 31/07/2019 e con Delibera di G.C. n.145 del 6/09/2019, è stata effettuata la ricognizione del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Cuorgnè” e dell’area di consolidamento per 

l’esercizio 2018 ai sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio consolidato 
(allegato 4/4 all’art.3 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014); 

- rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Cuorgnè i seguenti enti: 
 
 



Denominazione Tipo consolidamento Quota di partecipazione 

CISS38 Proporzionale 13,58% 

SMAT spa Proporzionale 0,00019% 

 
Dato atto che in data 21/01/2019 il Comune di Cuorgnè ha comunicato alle società interessate l’inclusione 

nel perimetro di consolidamento ed ha richiesto i dati necessari ai fini della redazione del bilancio 
consolidato 2018; 
 
Rilevato che a fronte della suddetta richiesta sono pervenute le seguenti comunicazioni: 
- la società SMAT spa, in data 30/07/2019, ha fornito lo schema riclassificato del conto economico e 

dello stato patrimoniale redatti sulla base di quanto indicato dall’allegato 11 del D.Lgs.118/2011 ed il 

riepilogo delle partite intercompany verso il Comune di Cuorgnè e verso le società/enti compresi nel 
perimetro di consolidamento; 

- il CISS38, in data 30/07/2019, ha fornito lo schema riclassificato del conto economico e dello stato 
patrimoniale redatti sulla base di quanto indicato dall’allegato 11 del D.Lgs.118/2011; 

 
Visto lo schema di Bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal Conto Economico e Stato 
Patrimoniale che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 
Visti altresì: 
- la Relazione illustrativa e nota integrativa (Allegato B) 
- la Relazione/parere dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018 
allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
- lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018 e la Relazione sulla gestione e nota integrativa 

sono stati approvati dalla G.C. con Deliberazione n.145 del 6/09/2019; 
- la proposta di deliberazione di approvazione del bilancio consolidato esercizio 2018 corredata della 

Relazione sulla gestione e nota integrativa e della Relazione del Revisore dei Conti, è stata depositata 
presso l’Ufficio Ragioneria a disposizione dei Consiglieri, ai sensi dell’art.227, comma 2, del 

D.Lgs.267/2000 e dell’art.102 comma 2 del vigente Regolamento di contabilità; 
- l’argomento di che trattasi è stato inserito per l’esame preliminare nell’O.D.G. della convocazione 

della 1° Commissione consiliare affari istituzionali e programmazione finanziaria nella seduta del 
25/09/2019; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla 
presente proposta di deliberazione e sugli schemi degli atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in 
conformità all’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000; 
 
Su relazione dell’Assessore Febbraro; 

 
ENTRANO IN AULA LE CONSIGLIERE DUTTO E LETO. Sono presenti n. 15 Consiglieri; 
 
Udito il seguente intervento: 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT afferma di ritenere inutile rimarcare le preoccupazioni e le criticità 
già espresse dal suo Gruppo sulla gestione finanziaria dell’Ente, che da parte loro non approvano e 
condividono. Le valutazioni sono uguali a quelle espresse in sede di approvazione del bilancio di 
previsione, per cui ribadiscono voto contrario; 
 



Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 – Votanti n. 15 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene) 
 
Visto l’esito della votazione: 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 
1. di approvare, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile allegato 4/4 al citato decreto 

legislativo, il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 del Comune di Cuorgnè, composto dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale, corredato dai seguenti documenti: 
- Relazione illustrativa e nota integrativa; 
- Relazione/parere del Revisore dei conti; 
che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato di esercizio di € 78.798,55 

così determinato: 
 

Risultato d’esercizio del Comune +     205.865,95 
Rettifiche di consolidamento  - 127.067,40 
Risultato economico consolidato +       78.798,55 
di cui: di pertinenza di terzi / 

 
3. di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 

27.581.743,41, così determinato: 
 

Patrimonio netto del Comune 27.426.277,84 
Rettifiche di consolidamento  155.465,57 
Patrimonio netto consolidato 27.581.743,41 
di cui: di pertinenza di terzi / 

 
4. di dare atto che il totale dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale consolidato è pari ad 

€.44.258.702,12; 
 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs.33/2013, ed in particolare dall’art.29, disponendo le 

pubblicazioni sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 – Votanti n. 15 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene) 
Visto l’esito della votazione: 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i., al fine di ottemperare ai successivi adempimenti di legge. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/10/2019 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
  
   
  

  
 

 
 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 37 DEL 19/09/2019 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018. 

APPROVAZIONE           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 19/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 37 DEL 19/09/2019 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018. 

APPROVAZIONE           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 

267 e s.m.i.. 
 
 

Cuorgnè, li 19/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018. 

APPROVAZIONE           
 
 
 
Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 09/10/2019 e 
vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 24/10/2019 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 

 

 

Cuorgne', li 09/10/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
BARBATO SUSANNA 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


